1625.

DE

RATIONE, QUAE INTER  
SYSTEMA PLANTARUM  
NATURALE EARUMQUE  
VIRES MEDICINALES  
OBTINET.

DISSERTATIO  
INAUGURALIS MEDICO-BOTANICA

QUAM

CONSENSU ATQUE AUCTORITATE AMPLISSIMI  
MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE CAESAREA LITTERARUM  
DORPATENSI

UT GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCATUR

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

GODOFR. GUILIELM. KIESERTZKY,  
RIGENSIS.

RIGAE,  
EX OFFICINA MUELLERI. MDCCXXXVI.

## Pr o o e m i u m.

I m p r i m a t u r,  
ea tamen conditione, ut, simulac typis excusa fuerit haec disseratio, septem exemplaria collegio, cui censura librorum mandata est, tradantur.

Dorpati Livonorum,  
die ix. April. M D C C C X X V I .

Dr. M. E. S T Y X ,  
h. t. Decanus.

D 17535

Ut hoc potissimum argumentum, in quo tractando dissertatio, a me exhibenda, versaretur, eligerem, ansam atque occasionem mihi praebuit commentatio quaedam, non ita diu in lucem proleta, quae inscribitur: "de relatione Methodi plantarum naturalis in vires vegetabilium medicales." Dissertatio inauguralis medico-botanica, quam scripsit Alexander de Bunge. Dorpati Livonorum 1825. — Auctor ejus doctissimus enim sententiae, a de Candolleo expressae, qua proprietates plantarum ex earum formis pendere adstruit, ita adhaeret, ut suo patrocinio cam tueri ac propugnare videatur; quam equidem refutandam putavi, quoniam, me judice, veri potius speciem, quam veritatem prae se ferre censenda atque verendum est, ne umberius exposita et in usum medicum conversa, plus detrimenti quam commodi adferat.

Quodsi, in redarguenda illa sententia desudantes proposita minus prospere successerit, quam pro consilio meo succedere aut potuisset aut de-

buisset, id lector benevolus ignoscat atque  
impedimentis et difficultatibus, quibus premebar,  
cum hanc qualemcumque dissertationem inauguralem  
conscriberem, adtribuat. Etenim quae hocce de  
argumento litteris mandata sunt, tam exiguis con-  
tinentur finibus iique ipsi, quorum exstant scripta,  
auctores, rem tali modo animo sibi informarunt,  
ut inde nulla fere praesidia exspectare mihi licuerit.  
Vel magis ipsum de Candollei opus mihi profuit.  
Praeterea temporis spatium, ad hunc laborem ab-  
solvendum mihi concessum, breve adeo erat, ut  
eo certiores in indulgentia lectorum spem ponere  
posse praesumerem, praesertim cum, tironem pri-  
mitias lucubrationum suarum offerre, aequi judices  
perpenderint.

Postremo non possum quin viris humanis-  
simis, qui operam meam adjuvarunt, Professori  
clarissimo, Augustissimi Imperatoris totius Ruthen-  
iae a consiliis status, D. de Ledebour, Doctori  
medicinae experientissimo de Wilpert ac pharma-  
copolaë Rigensi celebratissimo, Illisch, pro lato  
auxilio prooque insigni, qua me amplexi sunt be-  
nevolentia, ex intimo pectore gratias agam quam  
maximas.

## Caput primum.

De ratione systematum condendorum in  
genere, separatim de plantarum systemate  
naturali.

Arctiores limites, quibus disciplina botanica antiquiori  
memoria circumscripta tenebatur, reputanti, mirum  
haud videbitur, si prima systematis botanici adum-  
bratio in illud tempus cadit, quo ubique locorum in-  
genuae artes ac disciplinae novo quodam impulsu ex-  
citatae et quasi e somno, quo per mille amorum  
spatium, inde ab occasu imperii occidentalis usque  
ad sacrorum emendationem consopitae jacuerant, ex-  
pergefactae sunt. Sed cum sensim sensimque illa  
ignorantiae, superstitionis crassae ac mysticisni ca-  
ligo, veritatis luce discussa, collustraretur, cum verum  
a falso, certum ab incerto sejungendo reperiatur,  
quam pauca reliqua essent, de quibus gloriari posset  
humana intelligentia, nova in litteris excolendis ex-  
oriebatur industria. Neque enim homines, ingenio  
acriori praediti, in eo acquireverunt ut, quae antiqui-  
tus essent inventa et explorata addiscerent et denuo  
persercurarentur, ipsi potius ad naturae contemplatio-  
nem animum advertere, singulaque ejus phaenomena  
sensibus ac mente percipere coeperunt operamque  
dederunt ut aliorum observationes colligerent atque  
res homogeneas inter se compararent: quo ex conatu  
prima systematum condendorum prodibat et oppor-  
tunitas et necessitas. Idem obtigit botanicæ studio.  
Inde ab antiquissimo plantarum observatore, Theophrasto Eresio<sup>(1)</sup>, qui anno 300 ante Ch. n. floruit,

(1) Theophrasti Eresii de historia plantarum libri decem graece  
et latine edidit Joan. Bodaei à Stapel. Fol. Amstelod. 1644.  
apud Henricum Laurentium.

ad initium usque seculi decimi sexti parum haec disciplina cepit incrementi. Dioscorides, anno 64 post acram salutis innotescens, in opere suo<sup>(2)</sup>, 600 plantas et quod excurrit describendas curavit, neque tamen artis quandam formulam sequitur. Caius Plinius Secundus, qui quidem tria naturae regna pertractavit, in phytologia in primis Dioscoridem respiciebat. Secundum ejus sententiam, praeter plantas, ab eo allatas, adhuc aliae sunt, quae, ut ait, juxta septa, in via et campis crescent, anonyiae vero et inutiles. Hoc modo igitur botanice, proprio suo decore privata, non in numero doctrinarum, propriis stirpibus innixarum, referebatur, sed medicinae tanquam serva adjungebatur, ita quidem ut eas tantummodo plantas, quibus sive traditione sive experientia ducti, vires quasdam medicinales adscriberent, notatu dignas haberent memoriaeque proderent. Hinc medici duntaxat ad studium botanices incunbebant atque hoc respectu scripta Galeni, Oribasii, Pauli Aeginetae, inter Arabes Mesuēs, Serapionis, Rhazis, Avicennae, quorum nomina in arte salutari celebrantur, praecipue sunt adeunda. Neque tamen eorum in nos merita nimis sunt laudanda, cum iis contenti essent, quae in antiquiorum medicorum, Theophrasti utique et Dioscoridis operibus, invenierant. Seriori tempore omnis propemodum eruditio sedem in monasteriis fixerat et ad praegressorum seculorum ignorantiam accedebat mysticismus ac superstitione, quibus, quo minus in litteris proficerent, homines prohibebantur.

Eo loco res erant usque ad seculi decimi sexti auspicia. Tum vero prodit Brunsfelsius, qui jam botanicas disciplinam, tanquam propriis legibus adstrictam, a medicina separari debere existimabat. Opera ejus perrara sunt.<sup>(3)</sup> Eandem laudabilem semitam ingressi sunt Bockius, (qui nomine synonymo graeco Tragus appellatur), Euricus et Valerius Cordus, praeccipue vero Conradus Gessnerus, qui magnum

novarum plantarum numerum divulgabat. Simili eademque honorifica ratione commemorandi sunt Leonardus Fuchsius, Petrus Andreas Matthiolus, Rembertus Dodonaeus, qui ob diligentiam, qua imagines, ligno incisas, exhibebat et ob descriptiones, quas reliquit, satis idoneas, prae reliquis excellebat.<sup>(4)</sup> Carolus Clusius (Charles d'Elouse) botanices amore captus, totam fere Europam peragravit plantasque collectas quam peritissime descriptsit. Scripta ejus vel nunc temporis magni sunt facienda, praesertim opus ejus, majori volumine comprehensum, de plantarum historia.<sup>(5)</sup>

Plantarum numerus tot naturae investigatorum opera et industria, quorum praecipuos jam commemoravi, item per rerum naturalium copias, ex America modo detecta allatas, ita auctus erat, ut jam necessarium videretur, magnam hanc, pro illorum temporum opportunitate, vegetabilium multitudinem, ut brevi in conspectu ponerentur quocunque modo disponere et in certas classes redigere. Quae cum ita essent, praeclarus ille Caesalpinus<sup>(6)</sup> primus de re botanica systema condere ausus est. Quamvis illud mancum valde esset et imperfectum, atque a criteriis plantarum quam maxime conspicuis desumptum, bene tanien omnino de aequalibus suis meritus est. Constantem ad modum vegetabilium partem, fructum puta, ceu notam characteristicam ad ea cognoscenda adhibuit, quod quidem eximii ingenii est documentum; neque tamen nostrae actati, qua plantarum numerus adeo increvit, qua ubique reperiuntur, qui egregiae hujus disciplinae vel ipsi sint studiosi, vel eidem insigne faveant, hoc sistema est accommodatum. Simili modo Morisonus<sup>(7)</sup> vegetabilia ad artem redigere conatus est, secundum fructum, co-

(2) *περὶ ὕλης ἰατρικῆς seu de materia medica* Lib. VI. Edid. van Swieten.

(3) *Ottonis Brunsfelsii historia plantarum.* Argentorati Tom. I. et II. 1530.

(4) *Remberti Dodonaei stirpium historiae Pemptades* VI. Antwerp. 1616. Fol.

(5) *Caroli Clusii rariorum plantarum historia.* Tom. I. et II. Antwerp. 1601. Fol.

(6) *Andreae Caesalpini de plantis Libri XVI.* Florent. 1583. 4to. Ejusdem Appendix ad libros de plantis et quaestiones peripatheticas. Romae 1605. 4to.

(7) *Plantarum historia universalis.* Oxon. 1715.

rollam ac formam externam ea describendo. Hic jam videmus prima quasi elementa ac stamna systematis plantarum naturalia, quae postea a duobus Franco-Gallis (Jussieus) mente comprehensa et fusius exposita sunt. Eadem criteria etiam Hermannus (<sup>8</sup>) in systemate, quod composuit, secutus est; hoc omnibus, quae praecesserant, est anteponendum, quamvis id merito sit taxandum, quod antiquorem illam plantarum in herbas et arbores divisionem retinuit. In nostri temporis usum botanicum illud convertere, nisi magna ex parte immutaretur, laud liceret.

Verendum mihi esset, ne dissertationis terminos excederem, si omnia systemata vellem recensere, quibus disciplina botanica aucta est. Unum vero silentio praeterire non possum, cum non solum eo tempore, quo prodiit, magnam sui moveret admirationem, sed etiam propter utilitatem, inde capienda, vel post auctoris obitum satis diu auctoritatem quendam retinuerit. Josephus Pitton, ex loco natali Tournefort appellatus, rationem quoque botanicam divulgavit, (<sup>9</sup>) quae, nisi Cel. Linnaei systemate loco suo deturbata fuisset, vel diutius conservata vigeret. Omnes hujus systematis classes propemodum a forma corollae desumptae sunt; unde, si haec mutabilis sit, vel si una forma in alteram transeat, ipsa ratio manca appareat, atque utilitate communi destituitur. Nihilominus tamen in Franco-Gallia semper systemati Linnaeo praelata est, quod hac in terra nunquam auctoritate quadam universali valuit.

Illi quidem systematis, a Carolo de Linnaeo conditi, hoc loco denique mentio injicienda est. — Praeclarissimus hic rerum naturalium indagator facile intellexit, in omnibus systematibus, eo usque in lucem prolati, multa ad huc desiderari, quae in iis manca erant et imperfecta, perspexit eorumque lapsus qualicunque modo emendare studuit; docuit enim qua ratione ea, quae ad ipsam plantarum naturam pertinent, a fortuitis sou in casu positis criteriis sint discernenda, docuit porro, quanti momenti sint singula vegetabilium organa, hisque rationem suam su-

(<sup>8</sup>) Flora Lugduno-Batavae flores. Lugd. Bat. 1690. 8.

(<sup>9</sup>) Institutiones rei herbariae edid. Ant. Jussieu. Paris. 1719. 4.

perstruxit, (<sup>10</sup>) quam egregia illa terminologia, quas donavit, omnium captiu accommodata ac perspicuam reddere haud neglexit. Ejusdem systema, licet sit mixtum, ideoque, si placet, non ubique sibi constans, ob facilem tamen, quem habet, intellectum, semper profecto in usu erit et vulgari consuetudine; adeo vero omnibus notum est, ut uberior ejus expositio, hoc loco utique, supervacanea esse videatur. Sed ipsum hoc systema, tanta praestantia praeditum, nihilominus mutationes quasdam subiit, inter quas ea, quam a Persoono propositam esse scimus, in primis congrua est nec a re aliena. Vel nunc tamen nonnulla in eo, ut magis sibi consentiens efficeretur, essent mutanda, vel mutari possent, nisi detrimentum inde, si totum spectas, acciperet. Mihi quidem earum tantummodo plantarum, ad classem decimam septimam (Diadelphiam) pertinentium, mentio est facienda, quarum filamenta in unum fasciculum sunt concreta, (genus Derris, Amerinum, Ononis, Arachis, Cytisus), quaeque proinde characterem classis sedecimae (Monodelphiae) praeseferunt. Hic Linnaeus magis quam artificio ejus aptum erat, affinitatem plantarum naturalem respiciebat. Eadem plantae classis decimae septimae ipsae tam apta familia naturalis (familia Leguminosarum) videbantur, ut illa genera non a se invicem separare et in classem decimam sextam rejicere sustineret, quae ipsa valde idoneam ac naturalem constituit plantarum familiam, puta Malvaceas. — Linnaeus justo majus momentum attribuebat numerorum rationi, filamentorum ei conditioni, qua concreta inventiuntur etc., hinc rursus separavit genera Sophora, Virgilia, Podalyria, Pultenaea, Daviesia, Anagyris, Cercis et multa adhuc alia a reliquis Leguminosis classis decimae septimae eaque, propter filamenta libera, ad Decandriam referebat.

Quantamcunque vero rationi Linnaei concedas praestantiam, cum notae, quas profert, characteristicae

(<sup>10</sup>) Classes Plantarum. Lugd. Bat. 1758. 8. Hac ratione Linnaeus ipse nunquam usus est. Quod nunc ejus nomine insignitum circumfertur systema, hac inscriptione prodiit: Prima rudimenta in florula lapponica, quae exstat in Act. liter. Sueciae 1752 pag. 46 et 1753 pag. 12, dein aueta prodiit Amstelod. 1757. 8.

faciles sint intellectu, (quamquam non caret quoque quibusdam difficultatibus, quae autem ab iis removentur, qui recentiori memoria systema illud pertractant), herbarum tamen scrutatori, qui ad artem et praecepta doctrinam suam revocare nittitur, satisfacere non potest. Nam is omnes naturae plasticae formationes conjunctim una quasi eaque ampla et universali imagine complecti et tanquam continuam nec ullo modo interruptam rerum creatarum seriem, communis originis, animo sibi debet effingere. Ex parte hoc confirmatum reperimus, si ad infimum organisationis gradum, ubi inter animal et plantam nullum fere est discriminem, oculos convertimus. Hic varia praeparatione unius ejusdemque infusi nunc animalcula infusoria, nunc mucorem producere valemus. Viridis illa materia, quae a Priestleyo, Anglo, nomen duxit, ab Ingenhoussio tanquam transitus e regno animali ad vegetable agnoscebatur, seu potius ceu forma quaedam inter duo naturae regna fluctuans, modo magis ad hoc, modo ad illud vergens, considerabatur. Ex ejusdem viri doctissimi sententia, crusta illa viridis, quam aqua fontana, solis luci exposita, accipit, e parvis globulis, pituita repletis, consistit, qui, ut videtur, motu spontaneo moventur. Hi globuli postremo obrigescentes, in membranam cellularem, jam manifesto vegetabilem, mutantur, ex qua vero rursus animalcula infusoria formantur, quae vibriobibus similes sunt, aut corpuscula pyramidalia pro-pullulant, quae Echinellos Acharii et Lyngbyii referunt. Aliae formationes organicae compage sua crystallina corpora regni mineralis indicare videntur, quod in Stilbospora asterosperma<sup>(11)</sup> et in Asterophora lycoperdioide<sup>(12)</sup> manifesto appetet. Sic tota massa adhuc inter formationem organicam et anorganicam fluctuat et magna illae naturae vires, lux, calor, electricitas, forsitan etiam plures aliae ignotae potentiae decernunt, num animal aut planta sit procreanda. Quodsi vero hac ratione forma quaedam efficta est, cui sine dubitatione locum definitum in tribus naturae

<sup>(11)</sup> Rees von Esenbeck: System der Pilze und Schwämme. Taf. 1. Fig. 17 B.

<sup>(12)</sup> Dittmar in Sturm's Flora. Abtheil. 3. Heft 1. Taf. 26.

regnis assignare possumus, jam nullus conceditur ad communem illam basin, quae omnibus illis materiis subjacet, regressus singulaque naturae regna in perpetuum sunt separata, ita omnino, ut in ulteriori evolutione, proprius quidem ad se invicem accendant, (nam formae nobiliores semper inferiores recipiunt ac repetunt), sed haud revera ad pristinam conditio-nem revertantur. Cogitatione igitur nobis complecten-tibus omnes regni vegetabilis formationes secundum perfectionem suam, gradatim adscendentem, inter se invicem cohaerentes, jam offertur sistema plantarum naturale.

Auctores hujus plantarum rationis naturalis ha-bentur ambo Jussievii (Jussieux).<sup>(13)</sup> Equidem credo, ad superiora potius tempora esse regrediendum, si de vero systematis inventore, qui primus illud ingenio suo excogitaverit, quaeratur; saltem quaedam ejus species jam animis antiquiorum botanicorum obversata est, quod ex eorum rationibus cognoscitur, quamvis Jussievii rem distinctius mente conceperint ac per-tractaverint. Jam Dodonaeus classes naturales pree-sagivit ac Dalecampius (Dalechamp) plantas umbel-latas, liliaceas et cynarocephalas conjunxit. Utique haec erant imperfecta nec numeris suis absoluta, quibus Jussieviorum meritis minime derogatur. Minus impedita semita incedebant posteriores hujus syste-matis emendatores, via prius jam aperta. Okenius, C. Sprengelius, R. Brownius, de Candolleus imprimis id egerunt, ut hauc artis formulam magis redderent naturae convenientem. Onnibus tamen hisce syste-matisbus, — pace tanitorum virorum dixerim! — objici

<sup>(13)</sup> Quinam Jussieviorum hocce sistema revera proposuerit, dubitatur. Bernardus de Jussieu nihil de ratione sua litteris mandavit, hortum vero Trianonatum (Trianon) secundum eam dispositum. Nepos ejus, Antonius Laurentius de Jussieu hortum Parisiensem, eam ipsam rationem sequens, ordinavit. Primum systematis sui notitiam a. 1773 in Commentationibus Academiae Parisiensis vulgavit, ab hoc inde tempore semper rationem illam emendabat, quae prima vice a. 1789 in publicum prodit, hoc sub titulo: A. L. de Jussieu Genera plantarum secundum ordines naturales disposita. 8. Paris. 1789. — Excludi curavit notisque auxit P. Usteri. 8. Turici 1791.

potest, quod semper adhuc plantarum species super-sint, quas omnino non modo quodam idoneo ac sim-plici ratioui suaे accommodare valeant. Sic e. g. affinitates generum Apactis Thunb., Baitaria R. et P., Begonia L., Blastus Lour., Bragantia Lour., Deutzia Thunb., Nepenthes L., Rhizophora Gaertn. et plura alia nondum sunt expedita. Nec hujus loci est, omnia haec systemata severo examini subjicere, nec mihi, cui lucusque non licuit, immensae fere hujus disciplinae stadia perlustrare, nedum percurrere, statuere arrogarem, quanti aestimandi sint labores illorum virorum illustrium, quos si rite velis dijudicare, magna experientia opus est. Systema de Candolli hocce in opusculo reliquis practuli, cum id ageretur, ut sententiam refellerem, quam ille ex ratione sua uberius exposuit.

Etenim recentiori memoria quidam hoc plantarum sistema naturale propius ad artem medicam referendum esse censuerunt, asserendo, certis plantarum formis semper certas proprietates esse annexas, ita quidem, ut e primo quasi cuiuslibet plantae adspectu qualitates ejus colligere liccat, si modo, quem locum in systemate naturali occupet, exploratum sit et ex-peditum. Haec sententia, num in universum veritati respondeat, in medio relinquam, saltem sequentibus paginis contrarium docere conabor. Egregia utique res foret, si disciplinam medicam et botanicam sororia quadam necessitudine conjunctas, pari passu, incedere videremus; sed haec conjunctio ne sit arte ficta, atque naturae ipsius rationi consentanea, ut perputuo rata esse possit. Non quidem negabo, propinquitatem illam, ideali respectu consideratam, praecclare, atque ita esse mente conceptam, ut eam quilibet dummodo certa esset et ab omnibus confirmata, amplecti hand dubitaret, neque minus gloriosum est, hanc analogiam, si revera exstat, ab hominibus esse repartam. Si vero, quod lucusque mente tantummodo et cogitatione exstitit, in vitaе usum jam erit convertendum, id, ut ad hominum genus inde perpetua redundet utilitas, firmis solidisque fundamentis nitatur, necesse est, ne temporum mutationi expositum, in nihilum recidat; hinc multa, mente ac cogitatione concepta, magna videntur et praeclara, quae revera longe alter

comparata sunt. Hoc quidem in memoratam quoque sententiam cadit. Nemo certe erit, qui, ingeniosum fuisse commentum de Candolli, viri, ingenii ubertate praestantis, cum primum illud publice proferret, infilias iverit, (nam ille omnino primus hujus commenti auctor habendus est, antiquioribus botanicis alio sensu rem accipientibus). Sed cum in practica quoque me-dicina vim quandam et auctoritatem sibi conciliare moliantur, ulique severiori judicio subjicietur atque facta ei opponentur, quae illi sententiae plane re-puguent. Quae si semel sunt monstrata, quid de toto systemate judicandum? Firma ejus ratio quantopere diminuitur?<sup>(14)</sup> Ceterum verendum haud est, illud unquam magnam in artem salutarem vim esse exer-citatum, cum medici practici nostri temporis non nimis in practico botanice usu sint versati, quod quidem ex immenso harum disciplinarum ambitu facile quis derivaverit.

## Caput secundum.

### De materiis organicis, in regno vegetabili obviis.

Si revera eam sententiam, qua adstruitur, certis plantarum fornis certas earundem proprietates re-spondere, cum omnium approbatione ratam confir-matamque haberi cupiunt ejus propugnatores, si porro

<sup>(14)</sup>. Veritate hujus sententiae eo adeo comprobare voluerunt, quod observations, quas asserunt, in animalibus sint instituta, ex quibus effici dicunt, certa animalia certis duntaxat plantis vesci, quibus deficientibus, alijs vegetabilibus ex eadem familia utantur. Ego vero, haec ipsa contra illam sententiam pugnare, suspicor. Nam si quaedam animalia certis tantummodo plantis e delinatis familiis fruuntur, nonne id ipsum specialem carum diversitatem innuere videtur? Nonne similis ratio est, si certi lichenes in certis duntaxat plantarum speciebus reperiuntur?

fas est credere, certos plantarum effectus in organismum animalem semper duntaxat definitis materiae produci, quae horum phaenomenorum rationem in se contineant: ostendatur necesse est, cuilibet plantarum familiae unum vel plura elementa, quibus vim suam acceptam referat, exclusis reliquis, propria esse, ita quidem, ut in toto regno vegetabili non amplius reperiantur. Sic, ut exemplum rei perspicuum afferamus, principium illud acre, in Ranunculaceis obvium, in nulla alia familia, sive tantummodo in talibus, quae affinitate quadam cum illa conjunctae sint, adesse, demonstrandum fore, cum familiae, in systemate sibi propinquae, ratione etiam effectum cognatae perhabeantur. Sed aliter phaenomena naturae observatori apparent, quam systematum conditori, in musei umbra latenti. Eiusmodi principium acre, simili vi praeditum, non solum in pluribus Thymelaeis et Monimieis iterum invenitur, sed etiam in plurimis Cruciferis, uti quoque in multis Apocyneis haud desideratur, quae familiae omnes in systematis serie longe quidem a se invicem distant. Liceat mihi temperationes organicas in medium proferre, et quomodo appareant, per plures plantarum familias persequi.

## I. Materiae rudes.

Diurna experientia, experimentis et observationibus superstructa, constat, acidum carbonicum primum ac praecipuum plantarum esse nutrimentum. Neque tamen plantae illud, qua tale recipiunt, sed acidum carbonicum, aqua illigatum, in clementa sua, principium carbonicum et oxygenium, resolvunt. Ex aqua acidocarbonica succus ruditus ascensus formatur, qui in pluribus vegetabilibus iisdem gaudet qualitatibus, quemque veris tempore e laesis liberi et ligui stratis Betularum ac nonnullarum Aceris specierum effluere videmus. Eundem porro habemus in suco, quem vinum palmeum et potus ille, Pulche dictus, ex Agave Americana confectus, exhibit; tanquam aqua pura et limpida effluit e ramis resectis Tetraceracae potatoriae Atzel. ac Thoae urentis, hac ipsa specie accumulatur in foliis cavis generis Sarraceniae, in ascidiis Nepenthes destillatoriae L. et Cephaloti follicularis Bill.